



**Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм и
ЗАКОН**

**Къабарты-Малкъар Республиканы
ЗАКОНУ**

**ЗАКОН
Кабардино-Балкарской Республики**

**О внесении изменений в отдельные законы
Кабардино-Балкарской Республики**

Принят Парламентом
Кабардино-Балкарской Республики

31 января 2019 года

Статья 1

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 20 августа 2003 года № 74-РЗ "О выборах депутатов представительных органов местного самоуправления" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru)) следующие изменения:

1. В статье 22:

1) в части 4 слова "вправе назначить в каждую комиссию не более двух наблюдателей" заменить словами "а также Общественная палата Российской Федерации, Общественная палата Кабардино-Балкарской Республики (далее - субъекты общественного контроля) вправе назначить в каждую комиссию наблюдателей (не более двух)";

2) в части 7 слова "общественным объединением, интересы которых представляет данный наблюдатель" заменить словами "субъектом общественного контроля, назначившими данного наблюдателя";

3) часть 7-1 после слов "зарегистрированный кандидат," дополнить словами "субъект общественного контроля,";

4) в пункте 7 части 9 слова "общественного объединения" заменить словами "субъекта общественного контроля".

2. В абзаце первом части 9 статьи 46 слово "пяти" заменить словом "пятнадцати".

3. Во втором предложении части 9-1 статьи 47 слова "не позднее" заменить словами "срок не позднее".

4. В статье 53:

1) в части 1 слова "на данном избирательном участке и находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых" заменить словами ", но в отношении которых в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения, исключающая возможность посещения помещения для голосования";

2) в части 14 слова "общественными объединениями" заменить словами "одним из субъектов общественного контроля".

Статья 2

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 13 апреля 2004 года № 7-РЗ "О референдуме Кабардино-Балкарской Республики" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru)) следующие изменения:

1. В статье 11:

1) часть 2 дополнить словами "(далее также - участники референдума)";

2) в части 3 слова "либо наличие у гражданина открепительного удостоверения" исключить;

3) в части 4 четвертое предложение исключить;

4) дополнить частью 4-1 следующего содержания:

"4-1. Сведения об участниках референдума формируются и уточняются должностными лицами, указанными в части 4 настоящей статьи, в порядке, предусмотренном положением о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума, и представляются в территориальные комиссии не позднее чем за 30 дней до дня голосования, а если список участников референдума составляется участковой комиссией, - в соответствующие участковые комиссии сразу после их формирования.";

5) в части 12 слова ", а также в случае выдачи участнику референдума открепительного удостоверения" и слова ", а при выдаче открепительного удостоверения - подписью члена комиссии, выдавшего открепительное удостоверение," исключить;

6) дополнить частью 12-1 следующего содержания:

"12-1. Участник референдума, который будет находиться в день голосования вне места своего жительства, но в пределах территории Кабардино-Балкарской Республики, вправе подать в комиссию референдума заявление о включении в список участников референдума по месту своего нахождения (далее в настоящей части - заявление) в порядке и сроки, установленные Центральной избирательной комиссией Российской Федерации (далее в настоящей части - порядок).

Участник референдума, подавший заявление, исключается из списка участников референдума по месту своего жительства и может быть включен в список участников референдума по месту своего нахождения только на одном участке референдума.

Участник референдума, подавший заявление и явившийся в день голосования на участок референдума по месту своего жительства, может быть включен в список участников референдума только по решению участковой комиссии и только после установления факта, свидетельствующего о том, что он не проголосовал на участке референдума по месту своего нахождения.

В случае включения участника референдума в список участников референдума по месту жительства он утрачивает право быть включенным в список участников референдума по месту нахождения.

Информация о подаче заявления участником референдума, в том числе об участке референдума, на котором участник референдума, подавший заявление, должен быть в соответствии с порядком включен в список участников референдума, обрабатывается и доводится до сведения соответствующих территориальных и участковых комиссий, в том числе с использованием ГАС "Выборы".

Информация о числе участников референдума, подавших заявления, отдельно по каждому участку референдума размещается в сети "Интернет" в соответствии с порядком.";

7) части 13 и 13-1 изложить в следующей редакции:

"13. Участники референдума, которые будут находиться в день голосования в больницах или местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых и которые не имели возможности подать заявление о включении в список участников референдума по месту своего нахождения в порядке, предусмотренном частью 12-1 настоящей статьи, а также участники референдума из числа военнослужащих, находящихся вне места расположения воинской части, и участники референдума, работающие вахтовым методом, не имевшие возможности подать указанное заявление, решением участковой комиссии могут быть включены в список участников референдума на участке референдума по месту их временного пребывания на основании личного письменного заявления, поданного в участковую комиссию не позднее 14 часов по местному времени дня, предшествующего дню голосования. Информация об этом передается, в том числе с использованием ГАС "Выборы", в участковую комиссию того участка референдума, где данный участник референдума включен в список участников референдума по месту жительства. Участковая комиссия, получившая данную информацию, в соответствующей строке списка участников референдума делает отметку: "Включен в список участников референдума на участке референдума №" с указанием номера участка референдума.

Участники референдума, не имеющие регистрации по месту жительства в пределах Российской Федерации, решением участковой комиссии могут быть включены в список участников референдума на участке референдума, образованном или определенном решением Избирательной комиссии Кабардино-Балкарской Республики для проведения голосования таких участников референдума, на основании личного письменного заявления, поданного в участковую комиссию не позднее чем в день голосования.

13-1. Списки участников референдума по участкам референдума, образованным в местах временного пребывания участников референдума, составляются соответствующими участковыми комиссиями не позднее дня, предшествующего дню голосования, на основании заявлений участников референдума, поданных в порядке, предусмотренном частью 12-1 настоящей статьи.

Списки участников референдума по участкам референдума, образованным в больницах, местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, составляются также на основании сведений об участниках референдума, представляемых руководителем организации, в которой участник референдума временно пребывает, и заявлений участников референдума, поданных в порядке, предусмотренном частью 13 настоящей статьи."

2. Пункт 6 статьи 17 признать утратившим силу.

3. В статье 20:

1) в части 1 слова "открепительными удостоверениями," исключить;

2) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. Инициативная группа по проведению референдума, общественное объединение, которое должно быть создано и зарегистрировано на уровне, соответствующем уровню референдума, или на более высоком уровне, а также Общественная палата Российской Федерации, Общественная палата Кабардино-Балкарской Республики (далее - субъекты общественного контроля) вправе назначить в каждую комиссию референдума наблюдателей (не более двух), которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования. Одно и то же лицо может быть назначено наблюдателем только в одну комиссию референдума.

Наблюдателями не могут быть назначены выборные должностные лица, депутаты, высшие должностные лица субъектов Российской Федерации (руководители высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации), главы местных администраций, лица, находящиеся в непосредственном подчинении этих должностных лиц, судьи, прокуроры, члены комиссий с правом решающего голоса, за исключением членов комиссий, полномочия которых были приостановлены в соответствии с пунктом 7 статьи 29 Федерального закона.";

3) в части 7 слова "интересы которой представляет данный наблюдатель" заменить словами "общественным объединением, субъектом общественного контроля, назначившими данного наблюдателя";

4) в части 7-1 слова "Политическая партия, иное общественное объединение, инициативная группа по проведению референдума" заменить словами "Инициативная группа по проведению референдума, общественное объединение, субъект общественного контроля";

5) в пункте 1 части 9 слова "реестром выдачи открепительных удостоверений, находящимися в комиссии открепительными удостоверениями" заменить словами "сведениями об участниках референдума, подавших заявления о включении в список участников референдума по месту своего нахождения".

4. В части 8 статьи 41 слова "открепительных удостоверений," исключить.

5. Статью 46 признать утратившей силу.

6. В части 8 статьи 47 третье предложение изложить в следующей редакции: "На участке референдума, на котором ожидается большое число участников референдума, подавших заявление о включении в список участников референдума по месту нахождения в порядке, установленном частью 12-1 статьи 11 настоящего Закона, а также на участке референдума, на котором зарегистрировано менее 500 участников референдума и используются программно-технические комплексы для обработки бюллетеней, количество бюллетеней по решению Избирательной комиссии Кабардино-Балкарской Республики может быть увеличено."

7. В статье 48:

1) часть 3 дополнить предложением следующего содержания: "Председатель участковой комиссии также информирует о числе участников референдума, включенных в список участников референдума на данном участке референдума, о числе участников референдума, исключенных из списка участников референдума в связи с подачей заявления о включении в список участников референдума по месту нахождения на ином участке референдума, а также о числе участников референдума, подавших заявления о включении в список участников референдума по месту нахождения на данном участке референдума.";

2) в части 5 слова ", а если участник референдума голосует по открепительному удостоверению, - по предъявлении также открепительного удостоверения" исключить;

3) в части 6 четвертое предложение исключить.

8. В статье 49:

1) в части 1 слова "на данном участке референдума и находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых" заменить словами ", но в отношении которых в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения, исключающая возможность посещения помещения для голосования";

2) часть 14 дополнить словами ", одним из субъектов общественного контроля".

9. Пункт 5 части 2 статьи 50 изложить в следующей редакции:

"5) строки протокола в следующей последовательности:

строка 1: число участников референдума, включенных в список на момент окончания голосования;

строка 2: число бюллетеней, полученных участковой комиссией;

строка 3: число бюллетеней, выданных участковой комиссией участникам референдума в помещении для голосования в день голосования;

строка 4: число бюллетеней, выданных участникам референдума, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования;

строка 5: число погашенных бюллетеней;

строка 6: число бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования;

строка 7: число бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования;

строка 8: число недействительных бюллетеней;

строка 9: число действительных бюллетеней;

строка 10: число утраченных бюллетеней;

строка 11: число не учтенных при получении бюллетеней;

строка 12 и последующие строки: число голосов участников референдума по позициям "Да" и "Нет" ("За" и "Против"), содержащимся в бюллетенях для голосования на референдуме."

10. В статье 51:

1) в части 5:

а) в пункте 1 слова "которым выданы открепительные удостоверения территориальной комиссией и участковой комиссией, а также выбывших по другим причинам" заменить словами "исключенных из списка участников референдума";

б) пункты 4, 4-1 и 5 признать утратившими силу;

2) часть 6 изложить в следующей редакции:

"6. После внесения указанных в части 5 настоящей статьи данных каждая страница списка участников референдума подписывается внесшим эти данные членом комиссии, который затем их суммирует, оглашает и сообщает председателю, заместителю председателя или секретарю участковой комиссии и лицам, присутствующим при подсчете голосов. Итоговые данные, определяемые как сумма данных, установленных в соответствии с частью 5 настоящей статьи, председатель, заместитель председателя или секретарь участковой комиссии оглашает, вносит в последнюю страницу списка участников референдума, подтверждает своей подписью и заверяет печатью участковой комиссии. Оглашенные данные вносятся в соответствующие строки протокола об итогах голосования и его увеличенной формы, а в случае использования технических средств подсчета голосов - только в соответствующие строки увеличенной формы протокола:

1) в строку 1 - число участников референдума, внесенных в список участников референдума на момент окончания голосования;

2) в строку 3 - число бюллетеней, выданных участникам референдума, проголосовавшим в помещении для голосования в день голосования;

3) в строку 4 - число бюллетеней, выданных участникам референдума, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования.

После осуществления указанных действий со списком участников референдума вправе ознакомиться наблюдатели и иные лица, указанные в части 3 статьи 20 настоящего Закона, а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведенного подсчета."

3) в части 16 цифры "10" заменить цифрами "12";

4) в части 20 слова "9ж и 9з" заменить словами "10 и 11";

5) в части 21 слова "упакованные открепительные удостоверения," и слова ", общее число всех упакованных открепительных удостоверений" исключить;

б) в части 22:

а) в пункте 3 слова ", и 9а, 9б, 9в, 9г, 9д, 9е" исключить;

б) в пункте 4 цифры "10" заменить цифрами "12";

в) в пункте 5 слова "9ж и 9з" заменить словами "10 и 11";

7) в части 23 цифры "10" заменить цифрами "12".

11. В статье 52:

1) в части 3 второе и третье предложения исключить;

2) в части 8 слова "строки 1 - 9, 9а - 9з" заменить словами "строки 1 - 11", цифры "10" заменить цифрами "12".

12. В части 4 статьи 53 слова ", открепительные удостоверения" исключить.

Статья 3

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 4 августа 2004 года № 35-РЗ "О местном референдуме" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru)) следующие изменения:

1. В статье 20:

1) часть 5 изложить в следующей редакции:

"5. Инициативная группа по проведению референдума, общественное объединение, которое должно быть создано и зарегистрировано на уровне, соответствующем уровню референдума, или на более высоком уровне, а также Общественная палата Российской Федерации, Общественная палата Кабардино-Балкарской Республики (далее - субъекты общественного контроля) вправе назначить в каждую комиссию референдума наблюдателей (не более двух), которые имеют право поочередно осуществлять наблюдение в помещении для голосования. Одно и то же лицо может быть назначено наблюдателем только в одну комиссию референдума.

Наблюдателями не могут быть назначены выборные должностные лица, депутаты, высшие должностные лица субъектов Российской Федерации (руководители высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации), главы местных администраций, лица, находящиеся в непосредственном подчинении этих должностных лиц, судьи, прокуроры, члены комиссий с правом решающего голоса, за исключением членов комиссий, полномочия которых были приостановлены в соответствии с пунктом 7 статьи 29 Федерального закона.";

2) в части 8 слова "интересы которой представляет данный наблюдатель" заменить словами "субъектом общественного контроля, назначившими данного наблюдателя";

3) в части 8-1 слова "Политическая партия, иное общественное объединение, инициативная группа по проведению референдума" заменить словами

"Инициативная группа по проведению референдума, общественное объединение, субъект общественного контроля".

2. В статье 52:

1) в части 1 слова "на данном участке референдума и находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых" заменить словами ", но в отношении которых в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения, исключающая возможность посещения помещения для голосования";

2) часть 14 дополнить словами ", одним из субъектов общественного контроля".

Статья 4

Внести в Закон Кабардино-Балкарской Республики от 5 августа 2008 года № 56-РЗ "О выборах депутатов Парламента Кабардино-Балкарской Республики" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru)) следующие изменения:

1. В статье 4:

1) в части 1 слова "достигший на день голосования" заменить словом "достигший";

2) часть 6 после слов "Кабардино-Балкарской Республики" дополнить словами "(далее также - избиратель)";

3) в части 8 слова "и (или) муниципальные" исключить.

2. В статье 13:

1) в части 2 слова ", руководителем образовательной организации с очной формой обучения, за которым закреплены на праве оперативного управления или в чьем самостоятельном распоряжении находятся общежития" исключить;

2) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. Списки избирателей по избирательным участкам, образованным в местах временного пребывания избирателей, составляются соответствующими участковыми избирательными комиссиями не позднее дня, предшествующего дню голосования, на основании заявлений избирателей, поданных в порядке, предусмотренном частью 4-1 статьи 14 настоящего Закона.

Списки избирателей по избирательным участкам, образованным в больницах, местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, составляются также на основании сведений об избирателях, представляемых руководителем организации, в которой избиратель временно пребывает, и заявлений избирателей, поданных в порядке, предусмотренном частью 5 статьи 14 настоящего Закона."

3) в части 5 слова "за 60 дней" заменить словами "за 30 дней".

3. В статье 14:

1) в части 2 слова "либо наличие у гражданина открепительного удостоверения" исключить;

2) часть 4 признать утратившей силу;

3) дополнить частью 4-1 следующего содержания:

"4-1. Избиратель, который будет находиться в день голосования вне места своего жительства, но в пределах территории Кабардино-Балкарской Республики, вправе подать в избирательную комиссию заявление о включении в список избирателей по месту своего нахождения (далее в настоящей части - заявление) в порядке и сроки, установленные Центральной избирательной комиссией Российской Федерации (далее в настоящей части - порядок).

Заявление может быть подано избирателем только лично по предъявлении паспорта (в период замены паспорта - временного удостоверения личности).

Заявление может быть подано с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)", через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, если это предусмотрено порядком. Порядком предусматриваются способы защиты заявления от подделок.

Избиратель, подавший заявление, исключается из списка избирателей по месту своего жительства.

Избиратель, подавший заявление, может быть включен в список избирателей по месту своего нахождения только на одном избирательном участке.

Избиратель, подавший заявление и явившийся в день голосования на избирательный участок по месту своего жительства, может быть включен в список избирателей только по решению участковой комиссии и только после установления факта, свидетельствующего о том, что он не проголосовал на избирательном участке по месту своего нахождения.

В случае включения избирателя в список избирателей по месту своего жительства он утрачивает право быть включенным в список избирателей по месту своего нахождения.

Информация о подаче заявления избирателем, в том числе об избирательном участке, на котором избиратель, подавший заявление, должен быть в соответствии с порядком включен в список избирателей, обрабатывается и доводится до сведения соответствующих территориальных и участковых комиссий, в том числе с использованием ГАС "Выборы". Информация о числе избирателей, подавших заявление, отдельно по каждому избирательному участку размещается в информационно - телекоммуникационной сети "Интернет" в соответствии с порядком.";

4) часть 5 изложить в следующей редакции:

"5. Избиратели, которые будут находиться в день голосования в больницах или местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых и которые не имели возможности подать заявление о включении в список избирателей по месту своего нахождения в порядке, предусмотренном частью 4-1 настоящей статьи, а также избиратели из числа военнослужащих, находящихся вне места расположения воинской части, и избиратели, работающие вахтовым методом, не имевшие возможности подать указанное заявление, решением участковой избирательной комиссии могут быть включены в список избирателей

на избирательном участке по месту их временного пребывания на основании личного письменного заявления, поданного в участковую избирательную комиссию не позднее 14 часов по местному времени дня, предшествующего дню голосования. Информация об этом передается, в том числе с использованием ГАС "Выборы", в участковую избирательную комиссию того избирательного участка, где данный избиратель включен в список избирателей по месту жительства в пределах Российской Федерации. Участковая избирательная комиссия, получившая данную информацию, в соответствующей строке списка избирателей делает отметку: "Включен в список избирателей на избирательном участке №" с указанием номера избирательного участка и муниципального образования Кабардино-Балкарской Республики.

Избиратели, не имеющие регистрации по месту жительства в пределах Российской Федерации, решением участковой избирательной комиссии могут быть включены в список избирателей на избирательном участке, образованном или определенном решением Избирательной комиссии Кабардино-Балкарской Республики для проведения голосования таких избирателей, на основании личного письменного заявления, поданного в участковую избирательную комиссию не позднее чем в день голосования.";

5) часть 5-1 признать утратившей силу;

6) часть 6 после слов "места жительства" дополнить словами "(при отсутствии места жительства - факт нахождения места пребывания)";

7) в части 8 слова ", а также в случаях выдачи избирателю открепительного удостоверения" и слова ", а при выдаче открепительного удостоверения - подписью члена комиссии, выдавшего открепительное удостоверение," исключить.

4. Пункт 6 статьи 19 признать утратившим силу.

5. В статье 22:

1) в части 1 слова "открепительными удостоверениями," исключить;

2) в части 4 слова "вправе назначить в каждую комиссию не более двух наблюдателей" заменить словами "а также Общественная палата Российской Федерации, Общественная палата Кабардино-Балкарской Республики (далее - субъекты общественного контроля) вправе назначить в каждую комиссию наблюдателей (не более двух)";

3) в части 7 слова "общественным объединением, интересы которых представляет данный наблюдатель" заменить словами "субъектом общественного контроля, назначившими данного наблюдателя";

4) в части 7-1 слово "назначившее" заменить словами "субъект общественного контроля, назначившие", слово "представляет" заменить словом "представляют";

5) в пункте 1 части 9 слова "реестром выдачи открепительных удостоверений, находящимися в комиссии открепительными удостоверениями" заменить словами "сведениями об избирателях, подавших заявления о включении в список избирателей по месту своего нахождения";

б) в пункте 8 части 9 слова "общественного объединения" заменить словами "субъекта общественного контроля".

6. Статью 24 дополнить частью 3 следующего содержания:

"3. Избирательным объединением является политическая партия, имеющая в соответствии с федеральными законами право участвовать в выборах, либо в случаях, предусмотренных уставом политической партии, ее региональное отделение, зарегистрированное и осуществляющее свою деятельность на территории Кабардино-Балкарской Республики."

7. В части 2 статьи 26:

1) после слова "съезда" дополнить словами "политической партии";

2) слова "избирательного объединения либо решением органа, уполномоченного на то съездом избирательного объединения" заменить словами "регионального отделения политической партии".

8. В статье 28:

1) в части 1 слова "или общим собранием избирательного объединения" заменить словами "политической партии или общем собрании регионального отделения политической партии";

2) в части 4:

а) в абзаце первом слова "съезда (конференции) или общего собрания избирательного объединения" исключить;

б) в пункте 1 слова "общего собрания" заменить словами "участников общего собрания";

в) в пункте 2 слово "делегатов" заменить словами "делегатов (участников)".

9. В статье 29:

1) в части 1 слово "образование" заменить словами "сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и реквизитов документа об образовании и о квалификации, идентификационный номер налогоплательщика (при наличии), гражданство";

2) в части 3:

а) в пункте 1 слова "образование" заменить словами "сведения о профессиональном образовании (при наличии) с указанием организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания и реквизитов документа об образовании и о квалификации, идентификационный номер налогоплательщика (при наличии)", слова "официально заверенного постоянно действующим руководящим органом политической партии, иного общественного объединения либо уполномоченным на то уставом политической партии, иного общественного объединения постоянно действующим руководящим органом структурного подразделения политической партии, иного общественного объединения" заменить словами "подписанного уполномоченным лицом политической партии, иного общественного объединения либо уполномоченным лицом соответствующего структурного подразделения политической партии, иного общественного объединения";

б) пункт 3 дополнить словами ", заверенные уполномоченным представителем избирательного объединения, если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество, - копии соответствующих документов";

в) пункт 4 признать утратившим силу;

3) в абзаце втором части 6 слова ", настоящим Законом" исключить.

10. В статье 32:

1) в наименовании слово "избирательных" исключить;

2) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:

"5) первый финансовый отчет."

11. В статье 33:

1) в части 1-1 слова "2 - 7 статьи 35.1 или пункта 16 статьи 38" заменить словами "3 - 5 статьи 35.1";

2) часть 1-8 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

"14) все подписи избирателей в подписном листе, который заверен осуществлявшим сбор подписей избирателей лицом, не внесенным в список, составленный в соответствии с частью 9 статьи 29-1 настоящего Закона.>";

3) в части 1-11 слова "подпунктами "г.1" и "д" пункта 24 или" исключить.

12. В пунктах 5 и 6 части 5 статьи 34 слова ", если иное не установлено федеральным законом" исключить.

13. В части 1 статьи 45 слова ", выдвинутого в составе списка кандидатов," исключить, слова "избирательную комиссию муниципального образования" заменить словами "Избирательную комиссию Кабардино-Балкарской Республики".

14. В части 5 статьи 47 слова ", зарегистрированным кандидатом" исключить, слово "пункта" заменить словом "части".

15. В части 7-1 статьи 52 слова "открепительных удостоверений," исключить.

16. Пункт 1 части 4 статьи 53 изложить в следующей редакции:

"1) собственных средств избирательного объединения, которые не могут превышать предельную сумму всех расходов из средств избирательного фонда избирательного объединения, установленную в соответствии с настоящим Законом;".

17. Статью 59 признать утратившей силу.

18. В статье 60:

1) в части 10 слово "государственному" исключить;

2) часть 11 дополнить предложением следующего содержания: "На избирательном участке, на котором ожидается большое число избирателей, подавших заявление о включении в список избирателей по месту нахождения в порядке, установленном частью 4-1 статьи 14 настоящего Закона, а также на избирательном участке, на котором зарегистрировано менее 500 избирателей и используются программно-технические комплексы для обработки избирательных бюллетеней, количество избирательных бюллетеней по решению Избирательной комиссии Кабардино-Балкарской Республики может быть увеличено."

19. В статье 61:

1) часть 3 дополнить предложением следующего содержания: "Председатель участковой избирательной комиссии также информирует о числе избирателей, включенных в список избирателей на данном избирательном участке, о числе избирателей, исключенных из списка избирателей в связи с подачей заявления о включении в список избирателей по месту нахождения на ином избирательном участке, а также о числе избирателей, подавших заявления о включении в список избирателей по месту нахождения на данном избирательном участке.";

2) в части 5 слова ", а если избиратель голосует по открепительному удостоверению, - по предъявлении также открепительного удостоверения" исключить;

3) в части 6 четвертое предложение исключить.

20. В статье 62:

1) в части 1 слова "на данном избирательном участке и находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых" заменить словами ", но в отношении которых в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения, исключающая возможность посещения помещения для голосования";

2) в части 14 слова "общественными объединениями" заменить словами "одним из субъектов общественного контроля".

21. В статье 63:

1) пункт 5 части 2 изложить в следующей редакции:

"5) строки протокола в следующей последовательности:

строка 1: число избирателей, включенных в список избирателей на момент окончания голосования;

строка 2: число избирательных бюллетеней, полученных участковой избирательной комиссией;

строка 3: число избирательных бюллетеней, выданных участковой избирательной комиссией избирателям в помещении для голосования в день голосования;

строка 4: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования;

строка 5: число погашенных избирательных бюллетеней;

строка 6: число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования;

строка 7: число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования;

строка 8: число недействительных избирательных бюллетеней;

строка 9: число действительных избирательных бюллетеней;

строка 10: число утраченных избирательных бюллетеней;

строка 11: число не учтенных при получении избирательных бюллетеней;

строка 12 и последующие строки, в которые вносятся наименования избирательных объединений, зарегистрировавших списки кандидатов, в порядке

их размещения в избирательном бюллетене, а также число голосов избирателей, поданных за каждый список кандидатов.";

2) в части 3 слова "15 и 16" заменить словами "10 и 11".

22. В статье 64:

1) в части 3:

а) второе и третье предложения исключить;

б) слова "и открепительными удостоверениями" исключить;

2) в части 5:

а) в пункте 1 слова "которым выданы открепительные удостоверения в территориальной и участковой избирательных комиссиях, а также избирателей, выбывших по другим причинам" заменить словами "исключенных из списка избирателей";

б) пункты 4 - 6 признать утратившими силу;

3) часть 6 изложить в следующей редакции:

"6. После внесения указанных в части 5 настоящей статьи данных каждая страница списка избирателей подписывается внесшим эти данные членом комиссии, который затем их суммирует, оглашает и сообщает председателю, заместителю председателя или секретарю участковой комиссии и лицам, присутствующим при подсчете голосов. Итоговые данные, определяемые как сумма данных, установленных в соответствии с частью 5 настоящей статьи, председатель, заместитель председателя или секретарь участковой комиссии оглашает, вносит в последнюю страницу списка избирателей, подтверждает своей подписью и заверяет печатью участковой комиссии. Оглашенные данные вносятся в соответствующие строки протокола об итогах голосования и его увеличенной формы:

1) в строку 1 - число избирателей, внесенных в список избирателей на момент окончания голосования;

2) в строку 3 - число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим в помещении для голосования в день голосования;

3) в строку 4 - число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования.

После указанных действий со списком избирателей вправе ознакомиться наблюдатели и иные лица, указанные в части 3 статьи 22 настоящего Закона, а члены участковой комиссии с правом совещательного голоса вправе убедиться в правильности произведенного подсчета.";

4) в части 16 цифры "17" заменить цифрами "12";

5) в части 17 слова "строки 17" заменить словами "строки 12";

6) в части 20 цифры "15" заменить цифрами "10", цифры "16" заменить цифрами "11";

7) в части 21:

а) слова "и упакованные открепительные удостоверения" заменить словами "список избирателей";

б) слова ", общее число всех упакованных открепительных удостоверений" исключить;

8) в части 29 цифры "16" заменить цифрами "11", цифры "17" заменить цифрами "12".

23. В статье 64-1:

1) в части 4:

а) в пункте 3 слова "и 10 - 14а" исключить;

б) в пункте 5 слова "15 и 16" заменить словами "10 и 11";

2) в части 5 цифры "17" заменить цифрами "12".

24. В статье 65:

1) абзац шестой части 2 признать утратившим силу;

2) в части 10 цифры "16" заменить цифрами "11", цифры "17" заменить цифрами "12".

25. В статье 66:

1) пункт 3-1 части 9 признать утратившим силу;

2) часть 12 изложить в следующей редакции:

"12. Протокол о результатах выборов в двух экземплярах подписывается всеми присутствующими членами Избирательной комиссии Кабардино-Балкарской Республики с правом решающего голоса. Сводная таблица в двух экземплярах подписывается председателем (заместителем председателя) и секретарем Избирательной комиссии Кабардино-Балкарской Республики."

26. В части 2 статьи 69 слова "основные выборы в Парламент Кабардино-Балкарской Республики проводились во второе воскресенье сентября и по их результатам" и второе предложение исключить.

27. Приложение № 2 изложить в следующей редакции:

**"Приложение № 2
к Закону Кабардино-Балкарской Республики
"О выборах депутатов Парламента
Кабардино-Балкарской Республики"**

Контрольное соотношение данных, внесенных в протокол об итогах голосования (числами обозначены строки протокола, пронумерованные в соответствии со статьей 63 настоящего Закона):

1 \geq 3 + 4

2 = 3 + 4 + 5 + 10 - 11

6 + 7 = 8 + 9

9 = 12 + все последующие строки протокола."

Статья 5

В части 1 статьи 51 Закона Кабардино-Балкарской Республики от 29 декабря 2012 года № 102-РЗ "О порядке отзыва Главы Кабардино-Балкарской Республики" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru) слова "на данном участке и находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых" заменить словами ", но в отноше-

нии которых в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения, исключающая возможность посещения помещения для голосования".

Статья 6

В части 1 статьи 46 Закона Кабардино-Балкарской Республики от 13 июня 2017 года № 22-РЗ "О выборах главы муниципального образования" (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru) слова "на данном избирательном участке и находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых" заменить словами ", но в отношении которых в соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации избрана мера пресечения, исключающая возможность посещения помещения для голосования".

Временно исполняющий обязанности
Кабардино-Балкарской Республики



К. Коков

город Нальчик
11 февраля 2019 года
№ 3-РЗ